
COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

COMANDO POLIZIA MUNICIPALE
PIAZZA MUNICIPIO N. 1

Tel. 0942 756947 -Fax 0942 480346 — P. IVA: 00347890832
E-mail: poliziamunicipale@comune.santalessiosiculo.me.it — pmsantalessios@alice.it

Pec: vigili.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA DI VIGILANZA

NAT delQ4-06-2023
OGGETTO: Disposizioni in materia di viabilità «Approvazione computo metrico relativo alla realizzazionedella segnaletica orizzontale e verticale in alcune vie del territorio comunale

IL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA

Atteso che quest’ Amministrazione intende migliorare la viabilità su tutto il territorio comunale;Considerata la vocazione turistica del nostro paese che prevede, soprattutto nel periodo estivo , unincremento del transito veicolare;
Vista la relazione programmatica sulla viabilità prot. n. 5460 del 29/05/2023 redatta dal Responsabiledell’Area di Vigilanza ove vengono descritte le migliorie che possono essere apportate al piano del trafficoredatto con le suddette Ordinanze ;

.Considerato che dalla predetta relazione si evince che bisogna procedere al rifacimento della segnaleticaorizzontale sul Lungomare alfine di tutelare la circolazione veicolare e pedonale;
Considerato che è intendimento dell’ Amministrazione adibire il campo sportivo a parcheggio peril periodoestivo ed istituire il servizio bus navetta c pertanto bisogna predisporre adeguata segnaletica e attività
pubblicitaria ;

Considerato che per alcuni interventi sulla viabilità della via Consolare Valeria si è in attesa delnulla osta dell’ANAS;
Considerato che dalla predetta relazione inoltre si evince che, nelle moredel rilasciodi tali pareri si possonoeffettuare interventi urgenti in essa descritti chesi possono sintetizzare in : seIstituzione. del..divieto di sosta in ‘alcuni tratti della via Consolare Valeria per consentire lo

snellimento del transito veicolare, anche a seguito della nota prot. n. 9186 del 14/12/2020 avente peroggetto “ Strada Statale n. 114 “Orientale Sicula “- Criticità soito servizie gestione aree riservate aparcheggio nell'ambito del centro abitato di Sant'Alessio Siculo”;
- Manutenzione della segnaletica verticale esistente ;
- Collocazione della segnaletica temporanea relativa all’istituzione del bus navetta ;
- Collocazione della segnaletica a seguito del D.D.G n. 339 del 04/04/2023 dell’Assessorato allaSalute della RegioneSiciliana ;

- Collocazionedi segnaletica temporanea che disciplina l’attività balneare come disposto dal D.D.G.476/2007 dell’Assessorato Territori ed Ambiente della Regione Siciliana e come dispostodall’Ordinanza n. 47/2022 della Capitaneria di Porto di Messina;
- Istituzione di alcuni stalli perdisabili ;

- Istituzione stalli motocicli;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 16/11/2022, avente per oggetto “Approvazione delbilancio di previsione finanziario 2022-2024 ( art.151 D.Lgsn. 267/2000 e art.10 D. Lgs n. 118/2011”;Vista la Delibera di G. M. n. 79 del 21/06/2023 avente per oggetto”Disposizioni in materia di viabilità -Attodi indîrizzo - Assegnazione risorsa economica perla realizzazione della segnaletica’orizzoniale e verticalein alcunevie delterritorio comunale";

.
Vai Do °

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 30° Maggio 2023, pubblicato sulla GazzettaUfficiale n. 126 del 31/05/2023, è stato disposto il differimento al 31 Luglio 2023' del termine perladeliberazionedel bilancio di previsione 2023/2025 degli Enti Loeali; Le ii



Visto Part. 163 , comma 5, del D.L.gs.vo n. 18 Agosto 2000, n. 267( Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali) , i! quale recita testualmente “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”.
Vistigli articoli 14, 37 e 38 del D leg.vo 30 Aprile 1992 n. 285 e s.m.i stabiliscono che spetta ai Comuni nei
centri abitati l'apposizione e la manutenzione della segnaletica stradale.
Visto il computo metrico redatto dall'Ufficio Polizia Municipale in collaborazione con l'Ufficio Tecnico,
dove viene rappresentato il seguente quadro economico;

SOMMANOI LAVORI Euro 8.183,42
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2,00% Euro 163,67

Importo lavori soggetto a ribasso d'asta Euro 8.019,75

IMPORTO TOTALE Euro 8.183,42
A Disposizione dell'Amministrazione

- LV.A. sui lavori a b.a. 22%
Euro 1.800,35

- Imprevisti ed arrotondamento
Euro 16.23

SOMMANO
Euro 1.816,58 1,816,58

IMPORTO COMPLESIVO Euro 10.000,00

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del computo metrico suindicato;Vista la determina sindacale n. 10 del 20/06/2022,di nomina dello scrivente a Responsabile dell'Area di
Vigilanza;
Visto il D.leg.vo 30 Aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codicedella Strada ) e successive modificazioni;
Visto il D.P.R. del 16/12/1992 n. 495( Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codicedella
Strada); °

Visto il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;
Visto il Decreto Legislativo 19 Aprile 2017 n.56( Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo
18 Aprile 2016 n. 50);
Visto 1° art 107 del D.Lgs n. 267/2000e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la L.R. n. 23/98;

DETERMINA
1) Di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare il computo metrico avente per oggetto; “Disposizioni in materia di viabilità — realizzazione della
segnaletica orizzontale e verticale in alcune vie del territorio comunale".

3) Di disporre la pubblicazione della presente determinazioneall’albo pretorio on-line di questo Comune per
15 giorni consecutivi ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013

S.Alessio Siculo li 27/06/2023

SRONSABILE DELL’AREA DIo)O Ispettore Cane" re D'$
| MT



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO;
VISTO l’art. 53 della legge 142/90, recepito con l’art.1 lett.”della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000n. 30;
Aisensie pereffetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla proposta di determinazione
ESPRIM PARERE FAVOREVOLE

Lì Filo [ti
ai nF a pi

4sh RESPONSARIIAAEL SERVIZIO
(37 __RERVIZIO J ZN,

POLIZIA YV// 7
SE\ MMIBNCIPALE E

U

“ gv


